
Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove 
 

Z á p i s n i c a  
napísaná na  zasadnutí mestského zastupiteľstva  vo Fiľakove konanom dňa 

15. decembra 2014 
 

Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Neprítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
 
Ďalší prítomní: 
Mgr. Attila Agócs, PhD. – novozvolený primátor mesta 
JUDr. Jaromír Kaličiak  - odstupujúci primátor 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci odd. E a MM 
JUDr. Norbert Gecso – vedúci  odd. vnútornej správy 
Ing. Július Kovács – ved. odd. výstavby, ŽP a SR 
Ing.arch. Erika Anderková – vedúca referátu SR 
Bc. Erika Szabová  - vedúca referátu  ekonomiky 
Bc. Pavel Baláž – náčelník MsP 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. školstva kultúry a športu 
 
Ing. Vince Erdős – riaditeľ VPS 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Újpál Štefan –riaditeľ ZŠ Školská 1 
Mgr. Roland Bozó -  riaditeľ  ZŠ s VJM Mládežnícka 7 
Mgr. Ildikó Wágnerová – riaditeľka  ZŠ Farská lúka 64/A 
Mgr. Štefan Šimko -  riaditeľ ZŠ s VJM L. Mocsáryho, Farská lúka 64/B 
Mgr. František Mráz – riaditeľ  ZUŠ 
Helena  Kecskemétiová – riaditeľka MŠ Štúrova 1 
Mgr. Danica Vargová – riaditeľka  MŠ Daxnerova 15 
Ing. Roman Sojka – riaditeľ CVČ IUVENES 
 
Odchádzajúci poslanci 
Členovia  mestskej volebnej  komisie 
Predsedovia politických strán zastúpených v MZ 
 
R o k o v a n i e : 
                  
     Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 
ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol schválený nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Určenie  zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy mesta 
4) Zloženie sľubu primátora mesta 



5) Zloženie sľubu poslancov mestského zastupiteľstva  
6) Vystúpenie novozvoleného  primátora mesta 
7) Schválenie programu  ustanovujúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva 
8) Poverenie poslanca mestského zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia  mestského zastupiteľstva  
9) Voľba pracovných komisií MZ – mandátovej, volebnej a návrhovej, voľba ich 

predsedov a členov komisií 
10) Potvrdenie funkcie  zástupcu primátora 
11) Návrh na  voľbu členov mestskej rady 
12) Návrh na  voľbu predsedov komisií MZ 
13) Prestávka 
14) Správa  volebnej komisie o výsledku voľby členov mestskej rady a predsedov komisií 

MZ 
15) Určenie sobášiacich 
16) Voľba komisie na  ochranu dodržiavania  zákona o ochrane  verejného   záujmu 
17) Návrh na zmenu Zásad odmeňovania  poslancov 
18) Určenie platu  primátora mesta v rozsahu úväzku určeného mestským zastupiteľstvom 
19) Diskusia 
20) Správa mandátovej komisie 
21) Správa návrhovej komisie – návrh uznesení 
22) Záver 

 
 
K bodu č. 2) Určenie  zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 
       Za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania boli určení nasledovní poslanci MZ: 

Vladimír Cirbus, 
Mgr. Zsuzsanna Szvorák. 

      Za zapisovateľku z dnešného rokovania bola určená  Mgr. Dáša Paszkiewiczová. 
 
 
K bodu č. 3) Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy mesta 
 
 
      Správu mestskému zastupiteľstvu vo Fiľakove predniesla predsedníčka mestskej  volebnej 
komisie pani Mgr. Magdaléna Bábelová. Oboznámila  poslancov a prítomných  o priebehu, 
účasti a výsledkoch volieb do orgánov samosprávy mesta Fiľakovo konaných dňa  15. 
novembra 2014. Správa tvorí prílohu zápisnice. 
 
 
K bodu č. 4) Zloženie sľubu primátora mesta 
 
 
      Novozvolený primátor mesta pán Mgr. Attila Agócs, PhD. zložil sľub  podpísaním sa pod 
text sľubu do rúk  odstupujúceho primátora  JUDr. Jaromíra Kaličiaka. (viď záznam) 
 
 
K bodu  č. 5) Zloženie sľubu poslancov mestského zastupiteľstva a nastupujúceho  
                      náhradníka na poslanca mestského zastupiteľstva 
 



 
      Všetci novozvolení poslanci zložili sľub  novozvolenému primátorovi mesta podpísaním 
sa pod text sľubu. (viď záznam) 
 
 
K bodu č. 6) Vystúpenie novozvoleného  primátora mesta 
 
 
      Pán  novozvolený  primátor sa vo svojom  príhovore poďakoval za prejavenú dôveru vo 
voľbách a hovoril o plánoch a cieľoch  do budúceho volebného obdobia. 
 
 
K bodu č. 7) Schválenie programu  ustanovujúceho zasadnutia mestského  

               zastupiteľstva 
 
Hlasovanie za predložený program dnešného zasadnutia MZ: 
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 
 
 
 
K boru č. 8) Poverenie poslanca mestského zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený  
                     zvolávať a viesť zasadnutia  mestského zastupiteľstva  
 
 
      Pán primátor navrhol  poveriť týmto oprávnením poslanca Ing. Ladislava Fehéra. Poslanci 
MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili Ing. Ladislava  Fehéra  ako oprávneného   zvolávať a viesť   
zasadnutia mestského zastupiteľstva. 
 
K bodu č. 9) Voľba pracovných komisií MZ – mandátovej, volebnej a návrhovej, voľba  
                      ich predsedov a členov komisií 
 
 



       Pán primátor   predložil  poslancom MZ návrh na zloženie  mandátovej komisie : Mgr. 
Magdaléna Bábelová, Ing. Ivan Vanko, Ing. Štefan Tóth 
Poslanci MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
       Návrh na zloženie  volebnej komisie  bol nasledovný: Ing. Ladislav Fehér, PaedDr. 
Tímea Tankina Tóth, Ing. Róbert Belko. 
Poslanci MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 14, N:0, Zdr.  sa: 1 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  ,  Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: PaedDr. Tankina Tóth Tímea  
 
      Návrh na  zloženie návrhovej komisie bol nasledovný: Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tibor 
Czupper, Mgr. Attila Visnyai,  Ing. László Kerekes, Margita Oroszová. 
Poslanci MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 12, N:0, Zdr.  sa: 3 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, Szakó Ladislav, 
Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea 
NIE : 0 
Zdržal sa: Ing. Kerekes László, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Mgr. Attila Visnyai 
 
 
K bodu č. 10) Potvrdenie  funkcie zástupcu  primátora mesta  
 
 Pán primátor  navrhol  za zástupcu  poslanca MZ Ing. Lászlóa Kerekesa. Poslanci ho 
následne  hlasovaním potvrdili  vo funkcii. Zástupca primátora sa  zároveň stáva aj členom 
mestskej rady. 
Poslanci MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 12, N:0, Zdr.  sa: 3 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  
Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  
PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: Ing. Belko Róbert, Eibner Róbert,  Ing. Kerekes László 
 
 



K bodu č. 11) Návrh na  voľbu členov mestskej rady 
 
 
        Návrh na zloženie mestskej rady bol nasledovný: 
Róbert Eibner,  Ing. Ladislav Fehér, Erik Kelemen, Ing. Róbert  Belko, Mgr. Zsuzsanna 
Szvorák. Zástupcovi primátora členstvo v mestskej rade vyplýva zo zákona o obecnom 
zriadení. 
Poslanci o návrhu hlasovali tajne. Výsledky hlasovania sú uvedené v uznesení z dnešného 
zasadnutia. 
 
 
K bodu č. 12) Návrh na  voľbu predsedov komisií MZ 
 
      Návrh na zriadenie komisií a návrh na predsedov komisií MZ bol nasledovný: 
Komisia mestského majetku a finančná – PaedDr. Tímea Tankina Tóth 
Komisia výstavby, životného prostredia a územného plánovania – Ladislav Szakó 
Komisia sociálnych vecí a zdravotníctva – Jozef Tankina 
Komisia pre školstvo, mládež a šport – Mgr. Attila Visnyai 
Komisia regionálnej politiky, podnikateľská a cestovného ruchu – Zoltán Anderko 
Komisia kultúry – Margita Oroszová 
Komisia  ochrany  verejného poriadku a dopravy  - Tibor Czupper 
 
Poslanci MZ o návrhoch za predsedov komisií MZ  hlasovali  tajne a výsledky sú uvedené 
v uznesení z dnešného zasadnutia. 
 
 
K bodu č. 13) Prestávka 
 
 
K bodu č. 14) Správa  volebnej komisie o výsledku voľby členov mestskej rady  
                      a predsedov komisií MZ 
 
      Predseda  volebnej komisie Ing. Ladislav Fehér prečítal správu o výsledku tajnej voľby  
členov mestskej rady a predsedov komisií MZ. Výsledky sú uvedené v uznesení z dnešného 
zasadnutia. 
 
K bodu č. 15) Určenie sobášiacich 
 
        Pán primátor  navrhol nasledovných sobášiacich: Mgr. Attila Agócs, PhD.,  Ing. László 
Kerekes,  Róbert Eibner, Ladislav Szakó. Poverenie dostanú formou uznesenia. 
Poslanci za návrh hlasovali  nasledovne:  
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 



 
K bodu č. 16) Voľba komisie na  ochranu dodržiavania zákona o ochrane verejného    
                        záujmu 
 
       Pán primátor za členov uvedenej komisie navrhol  nasledovných poslancov MZ: 
Vladimír Cirbus – predseda komisie, členovia: Róbert Eibner, Ing. László Kerekes, Ing. 
Róbert Belko, Ladislav Szakó.   
Poslanci za návrh hlasovali  nasledovne:  
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č.17) Návrh na zmenu Zásad odmeňovania poslancov  
 
 Poslancom MZ bol materiál  predložený písomne. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného 
rokovania. 
p. Cirbus – navrhujem, aby odmeny  neboli vyplácané  štvrťročne, ale len jedenkrát do roka, 
lebo poslanci a členovia komisií, ktorí sú evidovaní na  ÚPSVaR ako UoZ strácajú nárok na   
dávku. 
p. primátor – zistíme, ktorý spôsob  je pre nich  výhodnejší  a potom to  upravíme. Teraz 
budeme  hlasovať o pôvodnom návrhu. 
Poslanci za  návrh  hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 12, N:1, Zdr.  sa: 1 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  
Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák 
Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  Mgr. Attila Visnyai 
NIE : Ing. Belko Róbert 
Zdržal sa:  Cirbus Vladimír 
 
 
 
K bodu č. 18) Určenie platu primátora mesta v rozsahu úväzku určeného mestským  
                       zastupiteľstvom 
       
         Pani prednostka oboznámila poslancov MZ s právnou úpravou určenia platu primátora 
mesta. MZ vzalo túto informáciu na vedomie. 
V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, v rozsahu určenom mestským 
zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami ,plat primátora mesta ako súčin priemernej 
mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov 
Štatistického úradu Slovenskej republiky za r. 2013(824,- €) a násobku 2,53 podľa § 4 ods. 1., 
zvýšený o 28,66 % podľa § 4, ods. 2 cit. zákona, t.j. celkom vo výške 2 682,00 € s 
účinnosťou odo dňa zloženia sľubu.  



 
 
 
K bodu č. 19) Diskusia 
 
    Poslanci MZ  na dnešnom zasadnutí  nemali žiadne návrhy ani pripomienky. 
 
 
K bodu č. 20) Správa mandátovej komisie 
 
 
      Správu prečítala predsedníčka mandátovej komisie, Mgr. Magdaléna Bábelová. 
Oboznámila poslancov, že mandát primátora a mandáty poslancov  sú právoplatné (viď 
záznam). 
 
 
K bodu č. 21) Správa návrhovej komisie – návrh uznesení 
 
 
       Návrh na uznesenie z dnešného zasadnutia prečítala predsedníčka návrhovej komisie 
Mgr. Zsuzsanna  Szvorák. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného zasadnutia. 
Poslanci MZ za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 15, Á: 15, N:0, Zdr.  sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír, Czupper Tibor,  Eibner Róbert,  
Ing. Fehér Ladislav, Kelemen Erik,  Ing. Kerekes László, Ing. Mák Dávid, Oroszová Margita, 
Szakó Ladislav, Mgr. Szvorák Zsuzsanna, Tankina Jozef,  PaedDr. Tankina Tóth Tímea,  
Mgr. Attila Visnyai 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Hlasovaním sa  návrh stal  uznesením. 
 
K bodu č. 22) Záver 
 
       Po vyčerpaní všetkých  bodov rokovania primátor mesta ukončil dnešné zasadnutie  
mestského zastupiteľstva 
 
 
Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            Mgr. Attila Agócs, PhD. 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Vladimír  Cirbus                                                                          Mgr. Zsuzsanna Szvorák  
  
 
Zapísala: Mgr.  Paszkiewiczová D. 


